
N.º 226

miércoles 20 de noviembre de 2024

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2024/5321 (1/5)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE CULTURA Y POLÍTICA LINGÜÍSTICA

5321
RESOLUCIÓN de 12 de noviembre de 2024, del Viceconsejero de Cultura, por la que se conce-

den subvenciones para la promoción de la lectura y el uso de los servicios de las bibliotecas 
integradas en la Red de Lectura Pública de Euskadi, en el año 2024.

La Orden de 19 de junio de 2024, del Consejero de Cultura y Política Lingüística (BOPV n.º 165, 
de 26 de agosto de 2024), regula la concesión de subvenciones para la promoción de la lectura y 
el uso de los servicios de las bibliotecas integradas en la Red de Lectura Pública de Euskadi en 
el año 2024.

De conformidad con el artículo 9 de la citada Orden de 19 de junio de 2024, y vista la propuesta 
elevada por la Directora de Patrimonio Cultural,

RESUELVO:

Conceder subvenciones para la promoción de la lectura y el uso de los servicios de las bibliote-
cas integradas en la Red de Lectura Pública de Euskadi en el año 2024 a los solicitantes contenidos 
en el Anexo de esta Resolución, por los importes que se detallan.

Contra la presente Resolución que no agota la vía administrativa podrán las y los interesados 
interponer recurso de alzada ante la Viceconsejera primera del Gobierno y Consejera de Cultura y 
Política Lingüística en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente de su notificación expresa 
de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

En Vitoria-Gasteiz, a 12 de noviembre de 2024.

El Viceconsejero de Cultura,
ANDONI ITURBE AMOREBIETA.



ANEXO

Código del expediente Entidad Subvención

010-IRA-2024 Abadiño 2.477 €
060-IRA-2024 Abaltzisketa 833 €
141-IRA-2024 Alegia 1.734 €
031-IRA-2024 Altzo 990 €
127-IRA-2024 Amorebieta-Etxano 3.715 €
084-IRA-2024 Andoain 2.972 €
158-IRA-2024 Munitibar -Arbatzegi Gerrikaitz- 965 €
047-IRA-2024 Aretxabaleta 2.477 €
147-IRA-2024 Arraia-Maeztu 1.189 €
097-IRA-2024 Artzentales 300 €
078-IRA-2024 Astarloa Kulturgintza 3.715 €
107-IRA-2024 Asteasu 1.486 €
063-IRA-2024 Astigarraga 2.477 €
003-IRA-2024 Aulesti 1.189 €
122-IRA-2024 Alkiza 990 €
075-IRA-2024 Valle de Trápaga-Trapagaran 2.477 €
106-IRA-2024 Aduna 1.189 €
077-IRA-2024 Alegria-Dulantzi 1.981 €
034-IRA-2024 Altzaga 180 €
057-IRA-2024 Amurrio 2.477 €
155-IRA-2024 Anoeta 1.734 €
033-IRA-2024 Arama 463 €
102-IRA-2024 Aramaio 1.320 €
120-IRA-2024 Arratzua-Ubarrundia 675 €
115-IRA-2024 Arrigorriaga 1.981 €
028-IRA-2024 Artziniega 1.734 €
113-IRA-2024 Asparrena 1.350 €
013-IRA-2024 Atxondo 1.189 €
085-IRA-2024 Azpeitia 2.972 €
088-IRA-2024 Bakio 1.734 €
089-IRA-2024 Balmaseda 2.477 €
035-IRA-2024 Barrundia 1.189 €
004-IRA-2024 Bedia 1.189 €
116-IRA-2024 Bergara 2.972 €
020-IRA-2024 Bilbao 16.054 €
056-IRA-2024 Busturia 1.486 €
108-IRA-2024 Campezo/Kanpezu 1.189 €
062-IRA-2024 Derio 2.477 €
128-IRA-2024 Dima 1.486 €
119-IRA-2024 Ea 990 €
042-IRA-2024 Elgeta 1.486 €
055-IRA-2024 Erandio 3.715 €
160-IRA-2024 Errenteria 4.954 €
049-IRA-2024 Etxebarri 2.972 €
103-IRA-2024 Ezkio-Itsaso 660 €

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 226

miércoles 20 de noviembre de 2024

2024/5321 (2/5)



Código del expediente Entidad Subvención

105-IRA-2024 Forua 1.189 €
025-IRA-2024 Galdakao 2.250 €
144-IRA-2024 Gatika 1.485 €
086-IRA-2024 Idiazabal 1.734 €
139-IRA-2024 Igorre 1.981 €
011-IRA-2024 Irura 1.734 €
133-IRA-2024 Iruña Oka/Iruña de Oca 1.762 €
059-IRA-2024 Laguardia 1.486 €
066-IRA-2024 Lanciego/Lantziego 817 €
110-IRA-2024 Larraul 810 €
006-IRA-2024 Laukiz 1.486 €
041-IRA-2024 Leioa 4.954 €
007-IRA-2024 Lezo 1.981 €
135-IRA-2024 Laudio/Llodio 2.972 €
094-IRA-2024 Maruri-Jatabe 1.462 €
090-IRA-2024 Mañaria 1.189 €
091-IRA-2024 Meñaka 922 €
008-IRA-2024 Mungia 3.715 €
050-IRA-2024 Muskiz 2.477 €
130-IRA-2024 Muxika 1.734 €
061-IRA-2024 Okondo 1.269 €
096-IRA-2024 Orio 2.250 €
016-IRA-2024 Orozko 1.734 €
109-IRA-2024 Otxandio 1.486 €
126-IRA-2024 Plentzia 1.981 €
068-IRA-2024 Portugalete 4.954 €
156-IRA-2024 Ribera Baja/Erribera Beitia 1.470 €
027-IRA-2024 San Millán/Donemiliaga 1.189 €
093-IRA-2024 Santurtzi 4.954 €
099-IRA-2024 Segura 1.734 €
072-IRA-2024 Sestao 1.434 €
151-IRA-2024 Sopuerta 1.050 €
051-IRA-2024 Tolosa 3.715 €
036-IRA-2024 Urduña/Orduña 1.981 €
112-IRA-2024 Zamudio 1.981 €
154-IRA-2024 Zigoitia 750 €
039-IRA-2024 Zumarraga 2.477 €
095-IRA-2024 Azkoitia 2.972 €
046-IRA-2024 Baliarrain 337 €
002-IRA-2024 Barakaldo 6.937 €
058-IRA-2024 Beasain 2.972 €
145-IRA-2024 Berantevilla 898 €
081-IRA-2024 Berastegi 457 €
054-IRA-2024 Berrobi 1.012 €
069-IRA-2024 Bidania-Goiatz 990 €

017-IRA-2024 Casa Municipal de Cultura de Basauri-Basauriko Udal 
Kultur Etxea 4.954 €

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 226

miércoles 20 de noviembre de 2024

2024/5321 (3/5)



Código del expediente Entidad Subvención

065-IRA-2024 Deba 1.981 €
037-IRA-2024 Donostia Kultura EEP 9.811 €
053-IRA-2024 Eibar 3.715 €
067-IRA-2024 Elgoibar 2.972 €
132-IRA-2024 Elorrio 2.477 €
076-IRA-2024 Elciego 1.001 €
022-IRA-2024 Ermua 2.972 €
044-IRA-2024 Eskoriatza 1.981 €
159-IRA-2024 Valdegovía/Gaubea 1.189 €
064-IRA-2024 Gernika-Lumoko Kultur Etxea 3.715 €
087-IRA-2024 Getxoko Kultur Etxea 6.937 €
125-IRA-2024 Gordexola 1.350 €
071-IRA-2024 Güeñes 2.477 €
070-IRA-2024 Hernani 3.715 €
021-IRA-2024 Hondarribia 2.972 €
092-IRA-2024 Ibarra 1.500 €
157-IRA-2024 Yécora/Iekora 846 €
118-IRA-2024 Ikaztegieta 1.189 €
146-IRA-2024 Irun 6.936 €
032-IRA-2024 Itsasondo 924 €
104-IRA-2024 Iurreta 1.981 €
148-IRA-2024 Izurtza 800 €
019-IRA-2024 Labastida 1.734 €
083-IRA-2024 Larrabetzu 1.734 €
043-IRA-2024 Lasarte-Oria 2.972 €
136-IRA-2024 Lazkao 2.477 €
140-IRA-2024 Leaburu 990 €
023-IRA-2024 Legazpi 2.477 €
026-IRA-2024 Legorreta 1.486 €
143-IRA-2024 Lekeitio 2.250 €
030-IRA-2024 Lemoa 1.981 €
153-IRA-2024 Lezama 577 €
098-IRA-2024 Lizartza 1.189 €
038-IRA-2024 Mallabia 225 €
129-IRA-2024 Markina-Xemein 1.981 €
048-IRA-2024 Arrasate/Mondragón 3.715 €
137-IRA-2024 Moreda de Álava/Moreda Araba 495 €
100-IRA-2024 Mundaka 1.486 €
131-IRA-2024 Mutriku 1.981 €
074-IRA-2024 Oiartzun 2.477 €
080-IRA-2024 Olaberria 1.125 €
005-IRA-2024 Ondarroa 2.477 €
121-IRA-2024 Ordizia 2.972 €
082-IRA-2024 Orendain 567 €
009-IRA-2024 Ormaiztegi 1.486 €
001-IRA-2024 Oñati 2.972 €

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 226

miércoles 20 de noviembre de 2024

2024/5321 (4/5)



Código del expediente Entidad Subvención

018-IRA-2024 Pasaia 2.972 €
117-IRA-2024 Soraluze-Placencia de las Armas 1.981 €
114-IRA-2024 Ugao-Miraballes 1.873 €
101-IRA-2024 Urkabustaiz 1.125 €
150-IRA-2024 Urnieta 2.477 €
073-IRA-2024 Urretxu 2.477 €
138-IRA-2024 Usurbil 2.477 €
015-IRA-2024 Villabona 1.500 €
029-IRA-2024 Vitoria-Gasteiz 14.369 €
040-IRA-2024 Zaldibar 1.981 €
142-IRA-2024 Zaldibia 1.734 €
045-IRA-2024 Zalla 2.477 €
123-IRA-2024 Zarautz 3.715 €
052-IRA-2024 Zegama 1.734 €
152-IRA-2024 Zestoa 1.981 €
134-IRA-2024 Zizurkil 1.981 €
079-IRA-2024 Zuia 1.500 €
111-IRA-2024 Zumaia 2.040 €

Total 350.000 €

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 226

miércoles 20 de noviembre de 2024

2024/5321 (5/5)


